⁸ SUPREMA SACRA CONGREGATIO SANCTI OFFICII, *S. Iacobi de Chile: De quadam propositione, quae Molinosismi errorem aliquantulum continet. Votum P. Ioseph Calasancii a Llevaneras Ord. Min. Cap. Consultoris*, [Romae] Ianuarii 1890 (d'ora in poi: LLEVANERAS, *Votum 1890*); copia in ARCHIVIO DELLA CONGREGAZIONE PER LA DOTTRINA DELLA FEDE (d'ora in poi: ACDF), *Rerum Variarum*, 1900, n° 8 rubricellato (2).

⁹ Cfr P. ZOVATTO, P. M. Petrucci, in *Dictionnaire de Spiritualité*, XII/1, Paris 1984, 1217-1227.

«Si quando, quod accidere non semel compertum est, daemon in humano corpore aliquam partem coeperit quodammodo possidere, puta oculos, linguam et etiam verenda membra, tunc mirum est quod tales patiantur animae. Illic daemon regnare et partem illam possessam membrum diceres esse diabolicum, rationis penitus detrectat imperio. Hinc fit linguam obscenissima et lupanaribus digna verba proferre, licet talia tunc mens non advertat; hinc impetus et affectus quandoque turpiter se denudandi proveniunt, hinc foediora, quae me pudet scribere»¹⁰.

Tale proposizione del Petrucci si riacciava alla seguente (la 41^a) del Molinos:

«Deus permittit et vult ad nos humiliandos et ad veram transformationem perducendos, quod in aliquibus animabus perfectis, etiam non arreptitiis, daemon violentiam inferat earum corporibus, easque actus carnales committere faciat etiam in vigilia et sine mentis offuscatione, movendo physice illarum manus et alia membra contra earum voluntatem. Et idem dicitur quoad alios actus per se peccaminosos: in quo casu non sunt peccata, quia his non adest consensus»¹¹.

L'altra proposizione - condannata il 6 febbraio 1745, con decreto dell'Inquisizione Spagnola - era del seguente tenore:

«In praesenti providentia Deus permittit daemonibus ut nonnullis personis et animabus sanctis violentiam inferant, easque ad actiones intrinsece malas inducant, ut ita passive sensibus purgentur, et ad transformationem cum Deo disponantur».

Eyzaguirre concludeva così la sua lettera: «Ut itaque recta doctrina haec super re teneatur infrascriptus [...] humillime postulat declarari *haec propositio sustineri et in praxi sequi possit*»¹².

Il 5 luglio 1890 una congregazione cardinalizia particolare esaminò la questione emettendo il seguente verdetto:

«Scribatur R. P. D. Archiepiscopo S. Iacobi de Chile ad mentem et sub secreto S. O. Mens est: L'Arcivescovo risponda se veramente nella sua diocesi si insegni da qualche professore e da chi la

¹⁰ Cfr nota 49. Il testo differisce, in qualche punto, da quello pubblicato da J. DE GUIBERT, *Documenta ecclesiastica christianae perfectionis studium spectantia*, Roma 1931, 305.